S V M M A R I U M.

- 1 *Appellatio non admittitur nisi sententia definitiva, vel interlocutoria, qua habet gravam irreparabilem.*
- 2 *Cap. 20. ses. 24. Concil. Trident. de reformatione, declaratur.*
- 3 *Præceptum de exhibendo, est interlocutorium.*
- 4 *Prima opinio confirmatur.*
- 5 *Secunda opinio defenditur.*
- 6 *L. fin. in principio, C. de bon. que liberatur, declaratur.*

- 7 Præceptum de exhibendo habet vim definitiæ.
 8 Præceptum de exhibendo est interlocutorium.
 9 Exhibere recusans, potest incarcari licet sit nobilis.

QVAESTIO 118.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, exequendo præceptum de exhibendo, appellatio remota.

- 1 **A**ppellatio non admittitur de jure canonico, nisi à sententia diffinitiua, vel interlocutoria, quæ trahit secum grauamen irreparabile, ut disponitur, in, capit. 20. session. 24. Concil. Tridentin. de reformatione, cap. 1. in fin. session. 13. codic. titul. & sic, cum præceptum de exhibendo sit interlocutorium, ut in auté tico, de hæreditibus; & falcidia, in, §. nos autem dabimus, verbo, decreto, Geminianus, in, cap. fin: columna fin. versiculo, sed quid de præcepto, num. 13 de re iudic. libro, 6. & in præcepto de exhibendo ita concludit, Aretin. in, l. fin. §. iussus, versicul. sed pro concordia, ff. de appellation. Et sic cum hoc præceptum de exhibendo neque sit sententia diffinitiua, neque contineat damnum irreparabile, videtur dicendum, iudicem ecclesiasticum
- 5 vim nō facere, procedendo ad executionem appellatione remota. Et in proprijs terminis, quod à præcepto de exhibendo non admittatur appellatio, tenet, Bart. in, dicta, l. fin. §. iussus, in fin. ff. de appellation. Nicetus, in concordantia glossarum, numero, 206. versicul. sexagesimo sexto fallit, glossa, e. Speculator, titulo de appellat. § in quibus, nu. 12. versic. sed num quid in actione:

Sed pro contraria parte facit tex.

In, l. fin. in principio, versiculo, necessitate, vbi glossa, verbo, imponenda, C. de bonis quæ liberis, vbi ex tali præcepto nascitur obligatio, & actio, & sic tale præceptum habet vim diffinitiæ, ut concludit, Baldus, in, l. error, 7 numer. 10. versicul. quarto quæritur, C. de iuris, & fact. ignorant per. d. l. final. §. iussus, quæ lex, non obstat priori resolutioni, quæ vera est & tenenda; quia licet ibi conceditur appellatio in præcepto de exhibendo, ex eo procedit, quia ultra præceptum de exhibendo, fuerat etiam lata sententia super intercessione, propter iuramentum in item, prout constat ex verbis dicti §. iussus, versicul. an postius iurandum, & sic dicta appellatio, non conceditur propter mandatum exhibitionis, sed propter ius iurandum, spredo mādato, & facta condemnatione ad interesse, ut declarat, Arctinus, in, dict. §. dicens, esse notandum in practica; Quod etiam voluit Speculator, in, dicto, §. in quibus, numero, 12. vbi inquit, quod quando aliquis dessit aliquid possidere rem quæ petitur exhiberi, poterit appellari, quia subjacet periculo iuramenti in item, vel interesse, quod est grauamen, prout ex periculum petitorij. Quam sententiam sequitur, Gracianus, decision. 97. vbi dicit, quod præceptum de exhibendo, est interlocutorium, & executuum, & sic iudex non facit vim procedendo appellatione remota, immo poterit incarcere clericum, & nobilis, qui neglecto mandato iudicis, nō voluerit exhibitionem facere, ut tradit, Burgos de Paz, in suis questionibus ciuilibus, q. s. à, nume. 18. cum sequentibus; & ita vidi iudicatum, & practicatum:

SUMMARIUM.

- 1 Appellatio est de minori ad maiorem
 2 Appellatio gradatim interpenetra debet.
 3 Appel-

Secunda pars, tracta. de cognitio ne

- 3 Appellatio est interponenda coram iudice à quo.
- 4 Debet honor iudicibus est deferendus.
- 5 Contraria opinio defenditur.
- 6 In Consilio supremo Regis appellatur coram suis Auditoribus, & Senatoribus.
- 7 Appellatio coram superiore valida est de iure.
- 8 Appellatio facta coram iudice à quo, est iustificanda coram iudice ad quem.
- 9 Resolutio questionis traditur.
- 10 Appellatio sufficit quod interponatur per verba aequivalencia.

Q V A E S T I O . 1 1 9 .

Utrum index ecclesiasticus, faciat vim, exequendo suam sententiam, à qua non fuit appellatum coram eo, sed coram iudice appellacionis.

- 1 **A**ppellatio est de minori ad maiorem iudicem prouocatio, quæ gradatim debet interponi, ut tradit, Gigans, consil. 81. Franciscus Marcus, decision. 639. in, 2. parte, numero, 2. Gracianus, decisione. 145. numero, 1. Et sic debet interponi coram iudice à quo, qui protulit sententiam, non vero coram iudice ad quem, quia coram eo est facienda presentatio appellacionis; & sic ob hanc causam, multoties agitur de nullitate in Curia Romana, eo quia appellatio non est interposita coram iudice à quo, prout de iure requiritur, l. 2. §. dies, ss. quando appellandum sit, cap. VI debitus honor, de appellatio. gloss. in, capitul. sugestum, eodem titulo, in ultima opinione. & sic cum agatur de facto illius iudicis qui sententiā protulit, & dicitur quod grauauerit, coram eo appellatio interponenda est, & ut debitus honor illi iudici deferatur.

ita Francus, in, cap. fin. numero, 19. de appellat. l. fin. C. quando prouocare non est necesse, & tradit, Lopus, allegatio. 38. maximè, si potuit haberi præsentia iudicis à quo, secundum, Imolam, in, cap. fin. colum. 5. vbi Francus, numer. 42. de appellationib. & sic iudex ecclesiasticus non facit vim exequendo suam sententiam à qua non est appellatum coram eo, quia paria sunt non esse, vel inutiliter esse, l. quoties, ss. qui satisdat cogantur, & paria sunt non appellare, vel inutiliter appellare.

Sed contraria opinio verior est, & tenenda, & ita iudicatur in omnibus tribunalibus Hispaniæ, maximè in Consilio supremo Regis, vbi cum petitione grauaminum interponitur appellatio, idemque adiutari obseruamus in hoc consilio domini Archiepiscopi Toletani, in sententijs Vicariorum, & suffraganeorum, quæ appellatio valida est de iure, ut tradit, Gracianus, decision. 138. numer. 5. dum modo ex post facto notificetur iudici, vel parti. Ita Archidiaconus, in, dicto, capit. final. de appellatio. lib. 6. Lopus, allegation. 38. numer. 3. Paulus de Leat, in clementina, causam, de electione, verbo, absentium, qui subdit, quod sufficit ut notificatio, notificetur iudici intra triginta dies, sed hoc dictum certa ratione, verius est quod notificatio sit facienda intra decens dies, concessos ad appellandum, ut tradit, Bertrandus, consil. 63. lib. 3. Ruinus, consil. 113. numer. 18. volumen. 4. idem tenet, Sigismundus Schacia, in tractatu. de appellatio question. 7. in, 9. declarat. à, numer. 38. vel dic tertio, quod notificatio fiat tempore executionis sententiae, quæ debet impedihi, si constiterit coram iudice appellacionis, fuisse appellatum. Quæ sententia servatur in Curia Romana, vbi non rejetur appellatio, licet sine causa, & in absentia iudicis fuerit facta, ut tenet, Francus, in, cap. appellatio, numer. 3.

in fin. vbi Geminian. n. 2. de appellat. lib. 6. Speculat. tit. de appellat. §. quæliter. Et secundum hanc distinctionem est terminandus in quæstione propria, articulus per viam violentiæ, sed 10 quid si appellatio interponatur, contra notario, vide, Ioannē Aloisi Ricci, collectanea, 1355. & quid si non dicatur apello, sed alijs utatur verbis, veluti proclamo, conqueror disputat Schacia, quæstion. 4. articul. 2. numer. 19. vbi dicit sufficere, quod utatur verbis equivalentibus, ut in, c. ad audiencia, de appell. vbi Francus, n. 1.

S V M M A R I V M.

- 1 *Sententia lata favore unius, vbi causa sua est communis, prodest omnibus correis.*
- 2 *Lex, 5. situo, 23. partita, 3. ponderatur.*
- 3 *Resolutio quæstionis traditur.*
- 4 *Appellatio non prodest correo qui sententiam consentit.*
- 5 *Verba decisionis ponderantur.*

Q V A E S T I O . 120.

Vtrum iudex ecclesiasticus faciat vim, exequendo sententiam contra unum ex correis, qui non appellauit, si appellatio ab alijs interposita sit.

*C*ertissima regula iuris est, quod vbi causa est communis sententia lata favore unius prodest alteri; & similiter appellatio ab uno interposta, impedit executionem, ita probat tex. in, l. 1. C. si unus ex pluribus appellauerit, & in, l. fin. cod. tit. ibi: * *Si in una eadēq; causa, unus appellauerit, eiusq; iusta appellatio pronuntiata est, ei quoq; prodest, qui non appellauerit.* * Idemque est dispositum,

de iure nostro Regio, in, l. 5. tit. 23. par. tita, 3. ibi: * *Acecedendo que diessen sententias sobre alguna cosa que fuese mueble, oraz, que perteneciese a muchos comunamente, si alguno dellos se alçó de aquél juzgio, o siguió el alzada en manera que venció, no tan solamente haga pro a él, mas aun a sus compañeros, bien así, como si todos quisiesen tomarlo alzada.* * *Vbi Gregorius, mouet, & resoluit hanc quæstionem, verbo, todos, vbi dicit illud esse notandum, quod per appellationem vnius ex socijs, impeditur executio sententiae contra alterum, qui non appellauit; qui allegat, Imolam, in, l. qui separatim, §. fin. de appellatione per legem, primatum, ff. nihil nouari appellatione pendent. quam opinionem sequitur Lancelotus, de attentatis ampliatione, 11. quem etiam sequitur, Gracianus, decision. 142. numer. 5. vbi hoc declarat & tenet in terminis, Alvarus Velascus, tomo, 1. consultatio. 51. numer. 24. & Sigismundus Schacia, in tract. de appellationibus, q. 5. n. 58. vbi hanc dicit communē opinionē. Et sic secundū supra dictā resolutionē, iudex ecclesiasticus faciet vim exequendo suā sententiā contracorreū debitorem, qui non appellauit si ab alijs consocio appellatio interposita fuerit.*

Quæ sententia temperanda est, quando correus consentit, & approbat sententiam contra eum latam; quia tunc appellatio consocij nihil prodest, & transit in rem iudicatam, vt declarat, Francus, in, cap. vna sententia, versiculo, septimo, requiritur, de appellat. & Lanfrancus, decis. 460. quia sententia tacite, vel expresse approbata, translat in autoritatē rei iudicati, vt testoluit, Aym. Graue, cōf. 103. nū. 13. & licet prima sententia fuerit revocata in gradu appellationis, non prodest revocatio correo, qui non appellauit cōstituto de approbatione, vt fuit de cōsū in, d. deci. 142. in fin. apud

Tt Gra-

Secunda pars, tracta. de cognitione

5 Gracianum, ibi: * Unde non mirum si non debent gaudere appellatione, quam ignorarunt, & per consequens non proderit via sententia lata in causa appellacionis ad fauorem unius appellantis, illis, qui non appellantur, neque nocebit aliis contra quos non fuit appellatum. * Quod tene menti, quia sive de facto contingit.

SUMMARIUM.

- 1 Iudices appellationis domini Archiepiscopi, cognoscunt in gradu appellationis à sententia Vicarij.
- 2 Archiepiscopus Toletanus tanquam Primas Hispanie, habet tribunal appellationis à sententia Vicarij.
- 3 Opinio Doctoris Ioannis Narbona refertur, & impugnatur.
- 4 Consilium Archiepiscopi Toletani, non cognoscit in gradu appellationis, à sententijs iudicium conseruatorum contra Narbonam.
- 5 Iudices conseruatores in prima instantia cognoscunt sicut iudices ordinarys.
- 6 Cap. 20. ses. 24. Cœcil. Trid. procedit respectu iudicium conseruatorum.
- 7 Jurisdictionis conseruatorum est Apostolica.
- 8 A sententijs conseruatorum, non appellatur ad Metropolitatum.
- 9 Conseruatores sunt delegati Archiepiscopi, secundum decisionem Concilij.
- 10 Conseruatores sunt maiores quolibet ordinario, etiam legato de latere.
- 11 Appellatio non est interponenda de maiori, ad minorem.
- 12 Par in parem, nec minor in maiorem, non habent imperium.
- 13 Iudices Consilij Archiepiscopi Toletani, sunt ordinarii.
- 14 Consuetudo, non potest operari, ut appetatur de maiori ad minorem.
- 15 Appellatio ad minorem est contra substantiam appellationis.
- 16 Concilium Trid. in cap. 5. ses. 14. ponitur.
- 17 Religiosi sicut in prima instantia non

possunt conueniri coram ordinariis, ergo à fortiori neque in secunda.

18 Verba Bulla ponderata à Doctore Ioanne Narbona declarantur.

19 Archiepiscopus Toletanus est supremus iudex conseruator, si electus fuit à religiosis, secum in gradu appellationis aliorum conseruatorum.

20 Conseruator potest esse canonicus constitutus in dignitate.

21 Archiepiscopus Toletanus, tanquam ordinarius, & tanquam Primas Hispanie exercet ordinariam jurisdictionem.

22 Casus exceptus, firmat regulam in contrarium.

23 Exceptio debet esse de regula, alias non est exceptio.

24 Iudicis appellationum domini Archiepiscopi Toletani non admittunt appellationem à sententijs conseruatorum.

25 Opinio Ioannis Narbona conuinetur de iure & consuetudine.

26 Conseruatores iudices debent esse in dignitate constituti, etiam si sit canonicus ecclesia Cathedralis.

27 Vicarius Episcopi potest esse iudex conseruator.

28 Resolutio questionis traditur.

QUESTIO. 121.

Vtrum iudices appellationis domini Archiepiscopi Toletani faciant vim, cognoscendo in gradu appellationis à sententijs iudicū conseruatorū.

Iudices appellationū Dñi Archiepiscopi Toletani, cognoscunt in dicto gradu appellationis à sententijs latis à Vicario Archiepiscopi quia licet sit idem tribunal respectu jurisdictionis ordinariæ, est diuersum, respectu Primatæ Hispaniæ, quia ab Arquiepiscopo, appellatur ad Primum, ut docet, Speculator, titulo de

de appellatione, §. nunc tractemus, Iacobinus, de concilijs, artic. 1. sub nū 255. Greg. Tolosanus, tit. de appellat. lib. 4. c. 2. num. 2. Sigismund. Schacia, eod. tit. q. 8. nū 27. vbi illud restringit ad Primate Cōstantinopolitanū, Alexadrini Aniochenū Hyerosolimitanū, & prosequitur nostrā cōclusionē noster conclusus, Doctor Ioannes de de Narbona, magna spei, & virtutis iuuenis, in suo tractatu. de appellatione Vicarij ad Archiepiscopū, & eius consiliū, vbi ita intēdit illius consiliū iurisdictionē ampliare, qui in, 2. parte fidamēto, 2. n. 3. resoluit nostrā quæstionē, dicēs: licet ēsse appellationē ad dictū consiliū, nō solū à sententijs Vicariorū, & suffraganeorū, sed etiā à sententijs iudicū cōseruatorum, licet sint Delegati sedis Apostolice, quia Dūs Archiepiscopus est supremus index cōseruat prō omniū cōseruatorū, ad quod pōnderat, verba, cuiusdā Bullæ concessæ religioni Sancti Iacobi, vbi ad quærellam, & petitionem ipsorum sublata fuit iurisdictionē dicto consilio. Ex quibus rationibus, & fundamentis, totam iurisdictionem Apostolicam cōseruatorū, meuertere co[n] natur, & sic si illius opinio, (licet noua, & singularis) effet vera, & iuri cōsona nō facerēt dicti iudices vim, cognoscēdo in gradu appellationis, à dictis cōseruatorum sententijs.

Sed salua pace, nostri dilectissimi cōciuiis cōtraria opinio verior est, & tenenda, tā de iure, quā de cōsuetudine, illius tribunalis, quia licet iudices cōseruatores in prima instatiacognoscant tāquā ordinarij, de causis ecclesiasticis, vt tradit, Nauar. cōf. 3. de officiis delegati, n. 2. in, 1. p. illud est quo ad effectū, vt cōprehēdātur in suis cognitionibus, & violentijs, sub dispositiōne Cōcil. Ttid. c. 20. ses. 24. in se tamē illorū iurisdictionē, est Apostolica, & delegata à Pōtifice, vt dicit, Nauar. d. cōf. 3. n. 3. & sic ab eoru sententijs, nō appellatur ad Metropolitanos ordina-